
ROMANIA 
JUDETUL COV ASNA 

COMUNARECI 
PRIMAR 

Nr.4895/08.11.2021 

REFERA T DE APROBARE 
a proiectului de hotarli,re privind stahilirea impozitelor fi taxelor locale 

pentru anul fiscal 2022 

Avand in vedere prevederile art.490 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal conform 
caruia "Autoritiifile administraf iei publice locale $i organele speciale ale acestora, dupii caz, 
sunt responsabile pentru stabilirea, controlul ·>·i colectarea impozitelor ~i taxelor locale, precum 
~i a amenzilor .yi penalizarilor aferente. " 

in conformitate cu prevederile art.491 din legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modifica:rile ~i completa:rile ulterioare, precum ~i prevederile HCL nr.41 /2021 privind indexarea 
impozitelor ~i taxelor locale pentru anul 2022, propun indexarea impozitele ~i taxele locale 
pentru anul 2022 cu rata inflatiei de 2,6 %. 

Precizez faptul ca in urma calculelor exista situatii in care unele impozite ~i taxe nu au 
fost modi:ficate, indexarea este de 0 % deoarece dupa aplicarea procentului modificarea a fost 
nesemnificativa, nu s-a putut aplica rotunj irea le leu, procentul fiind sub 0,5. 

Rata inflatiei de 2,6% a fost comunicata pe site-ul oficial al Ministerului Finantelor 
Publice. 

Luand in considerare cele susmentionate propun spre dezbatere ~i aprobare a proiectului 
de hotarare initiat in vederea stabilirii impozitelor ~i taxelor locale pentru anul fiscal 2022 
impreuna cu Anexa - TABLOUL cuprinzand valorile impozabile, impozitele ~i taxele locale, 
alte taxe asimilate acestora, precum ~i amenzile pentm anul 2022 stabilite in sume fixe. 

PRIMAR, 
DOMBORA LEHEL-LAJOS 



N r .4896/08.11.2021 

R01l1ANTA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECI 

JUDETUL COV ASNA 

PROJECT DE HOTARARE 
Consiliul local al comunei Reci,judeful Covasna; 

A viind in vedere temeiurile j uridice, respectiv prevederile: 
- R.eferatul de aprobare a primarului cornunei Reci, inregistrata la nr. 4895/08.11.202 l 
- Raportul de specialitate nr4897 /08. l l .202 l al Compartimentului impozite $i taxe; 
- art.56, art. 120 alin.(l), art.121 alin.(1) $i (2) $i art.139 alin.(2) din Constitutia Romiiniei, 
republicata; 
- art.4 $i art.9 paragraful 3 din Carta europeana a autonomiei locale, Adoptata la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile $i 
completarile ulterioare; 
- art. 5 alin. (1) lit. a) $i alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art.27 $i art. 761 

alin.(2) $i (3) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile $i 
completarile ulterioare; 
- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), art.491 , precum $i pe cele ale titlului IX din Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile $i completarile ulterioare; 
- art.26 alin.(3) din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
- Ordonantei de urgenta a Guvemului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 
- art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscal, republicata, cu modificarile 
$i completarile ulterioare 
- Ordonantei Guvemului nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu modificarile $i completarile 
ulterioare; 
- art. 19 ;,i art. 20 din Ordonanta Guvernului rrr. 71/2002 privind organizarea ~i f1.mctionarca 
serviciilor publice de administrare a domeniului public ~i privat de interes local, aprobata cu 
modificari ~i completari prin Legea nr. 3/2003, cu modificarile ulterioare; 
- art. 18 alin. din Legea m. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, vaJorilor ~i protectia 
persoanelor, republicata, cu completarile ulterioare; 
- art. 25 lit.d din Legea nr. 481 /2004 privind protectia civila, republicata, cu modificarile $1 
completarile ulterioare; 
- Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, repubJicata, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 
- Legea serviciului de salubrizare a localitafilor nr. 101/2006, republicata; 
- Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006; 
- Legea serviciului de alimentare cu apa $i de canalizare m. 241 /2006, republicata; 
- art. 5 din Legea cadastrului ~i publicitatii imobiliare nr. 7/1996, republicata, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 



- art. 6 lit. b) din Ordonanta Guvernului m. 99/2000 privind comercializarea produselor $i 
serviciilor de piata, republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare; 
- art. 2 $i 3 din Ordonanta Guvemului nr. 13/2001 privind infiintarea, organizarea $i 
funqionarea serviciilor comunitare pentru cadastru $i agricultura, aprobata cu modificari $i 
completari prin Legea m. 39/2002; 
- art. 14 din Ordonanta Guvemului m. 21/2002 priv ind gospodarirea localitatilor urbane $i 
rurale, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 515/2002; 
- H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea N ormelor metodologice de aplicarc a Legii nr.227/2015 
privind Codul fiscal; 
- art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; 
- HCL nr.41/202 1 privind indexarea impozitelor $i taxelor locale pentru anul 2022; 
- HCL nr.48/2016 privind modificarea $i completarea HCL nr.22/2011 privind aprobarea 
Regulamentului pentru inregistrarea, evidenta $i radierea vehiculelor de pe raza comunei Reci, 
j udetul Covasna, care nu se supun inmatricularii; 
- HCL nr. 13/2017 privind modificarea HCL m.28/2015 privind comercializarea produselor $i 

serviciilor de piata pe teritoriul comunei Reci 
- HCL m. 68/2021 privind stabilirea taxei speciale pentru utilizarea Casei mortuare Reci $i 
aprobarea Regulamentului de apl icare a acesteia 
- HCL nr. ___ _ privind aprobarea organizarii pazei comunale pe teritoriul administrativ al 
comunei Reci pe anul 2022; 
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadml Consiliului local prin care se 
avizeaza favorabil proiectul de hotanlre; 
Anuntul privind elaborarea proiectului de hotarare 1nregistrat lam. 4905/08.11.2021, $i afi$area 
proiectului de hotarare la sediul institutiei $i pe site-ul propriu \V\Vw.reci.ro. 

In temeiul art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.c, art.139 alin.(l), alin.(3) lite $i art.196 
alin.( 1) lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57 /20 J 9 privind Codul administrativ; 

Cu votul ,,pentru" a _ consilieri, ,,impotriva"_-_ consilieri, 

HOT ARA~TE: 

Art.l. (1) lmpozitele $i taxele locale, precum ~i alte taxe locale, pentru anul 2022, se 
stabilesc potrivit prezentei hotarari, dupa cum urmeaza: 

a) nivelurile stabilite Ill sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele ~i 
taxele locale pe anul 2022, constituind anexa nr.1 la prezenta hotarare, din care face parte 
integranta; 

b) cota prevazuta la art.457 alin.(l) din Legea nr.227/20 15 privind Codul fiscal, (impozit 
pcntru cladirile rezidentialc ~i cladirile-anexa in cazul persoanelor fizice) se stabile~te la 0,1 %; 

c) cota prevazuta la art.458 alin.(l) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit 
pentru cladirile nerezindentiale in cazul persoanelor fizice), se stabile;;te la 0,2%; 

d) cota prevazuta la art.460 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind CoduJ fiscal 
(impozit/taxa pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice ), se stabile~te la 0,2%; 

e) cota prevazuta la art.460 ali.n.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pentru cladirile nerezidentiale 10 cazul persoanelor juridice), se stabile$te la 
1,3%; 

f) cota prevazuta la art.470 alin.(3) din Legea m.227/2015 privind Codul fiscal 
(reducerea impozitului pentru mijloacele de transpo11 hibride) se stabile$te la 50%; 

g) taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de ci'itre comisia de urbanism sau de 
catre primar se stabile$te la 17 lei; 

h) taxa pentm eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor 
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de cercetare ~i prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice ~i a studiilor 
privind ridicarilor topografice, sondele de gaze, petrol ~i alte excavari se datoreaza de catre 
titularii drepturilor de prospeqiune ~i explorare ~i se calculeaza prin inrnultirea numarului de 
metri patrati de teren ce vor fi efectiv afectati la suprafata solului de foraje ~i excavari cu o 
valoare de 8 lei; 

i) taxa pentru autorizarea amplasarii de chio§curi, containere, tonete, cabine, spatii de 
expunere, corpuri ~i panouri de afi~aj, fim1e ~i reclame situate pe caile ~i spatiile publice este 8 
lei, pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de constructie; 

j) taxa pentru eliberarea 1mei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i bran§arnente la 
retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin 
cablu este de 15 lei, pentru fiecare racord; 

k) taxa pentru eliberarea certificatului de nornenclatura stradala ~i adresa se 
stabile~te la 9 lei; 

1) taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este de 23 lei; 
rn) taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea 

carnetului de cornercializare a produselor din sectorul agricol se stabile~te la 45 lei; 
n) taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind des:fa§urfuii 

activitatii de alirnentatie publica ( datorata de persoanele a caror activitate se mcadreaza in 
grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri ~i alte activitati de servire a bauturilor ~i 932 - Alte 
activitati recreative ~i distractive potrivit CAEN) se stabile~te la 223 lei pentru o suprafata 
aferenta activitatilor respective de pana la 100 mp, 334 lei pentru o suprafata aferenta 
activitatilor respective de la 101 mp pana la 200 mp, 557 lei pentru o suprafata aferenta 
activitatilor respective de la 201 mp pana la 300 mp, 1.114 lei pentru o suprafata aferenta 
activitatilor respective de la 301 mp pana la 500 mp inclusiv ~i la 2.227 lei pentru o suprafata 
aferenta activitatilor respective mai mare de 500 mp; 

o) taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a avizului program de functionare se stabile~te 
la 112 de lei. 

p) Taxa pentru utilizarea Casei mortuare R.eci se stabile~te la 100 de lei. 
q) cota prevaz uta la art.4 77 alin.( 4) din Legea m.227/2015 privind Codul fiscal (taxa 

pentru servicii de reclama ~i publicitate) se stabile~te la 3%; 
r) taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate se stabile~te la 35 lei in 

cazul unui afi~a_j situat in locul In care persoana deruleaza o activitate economica ~i 26 lei in 
cazul oricarui altui panou, afi~aj sau oricarei altei structuri de afi~aj pentru reclama ~i publicitate; 

s) cota prevazuta la art.481 alin.(2) din Legea m.227/2015 privind Codul 
fiscal (impozitul pe spectacole) se stabile~te la 2% in cazul unui spectacol de teatru, de exempJu 
o piesa de teatru, balet, opera, opereta, concert filannonic sau aha rnanifestare muzicala, 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna 
sau intemationala ~i la 3% in cazul oricarei alte manifestari artistice; 

t) taxa pentru eliberarea de copii beliografice de pe planuri cadastrale sau de 
pe alte asemenea planuri, detinute de consiliul local se stabile~te la 35 lei; 

(2) Tabloul cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor ~i taxelor 
locale, alte taxe locale ~i amenzile care se stabilesc sunt prevazute in Anexa nr. 1, care face 
parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Se aproba Regulamentul de impunere ~i percepere a taxelor speciale pe teritoriul 
cornunei Reci, conform anexei nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.3. Se aproba Regulamentul privind instituirea altor taxe locale pe raza comunei 
Reci, conform anexei nr.3 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
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Art.4. (l) lmpozitul pe cladiri, im pozitul pe teren 9i irnpozitul pe mijloacele de transport 
sunt creante fiscale anuale, care se platesc in doua rate egale, pana la 31 martie, respectiv 30 
septem brie inclusiv. 

(2) Tax.a pe cladiri 9i taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin 
care se constituie dreptul de concesiune, 1nchiriere, adrninistrare ori folosinta, 9i se pliite9te lunar, 
pana la data de 25 ale lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului. 

Art.5. Pentru neplata la te1menele enuntate la alin. (1) ~i (2), contribuabilii datoreaza 
rnajorari de intarziere de 1 %, pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua irnediat 
urrnatoare tennenului de scadenta 9i pana la data stingerii surnei datorate inclusiv. 

Art.6. lrnpozitul anual pe cladiri, teren $i mijloace de transport, datorat bugetului local de 
catre contribuabilii persoane fizice 9i/sau juridice, in cuantum de pana la 50 de lei inclusiv, 
fi.ecare, se plate9te integral pana la primul termen de plata. 

Art. 7. Bonificatia prevazuta la rut. 462 aiin. (2), rut. 467 alin. (2), art. 4 72 alin. 
(2) din Legea m. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabile$te pentru contribuabilii persoane 
fizice ~i persoane j uridice, dupa cum urmeaza: 

in cazul impozitului pe cladili la 10%; 
111 cazul impozitului pe teren la 10%; 
in cazul impozitului pe mijloacele de transport la I 0%. in cazul i n care sunt platite 
integral pana la data de 31 martie a anului fiscal. 

Art.8. Creantele fiscale restante, aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, mai mici 
de 40 lei, inclusiv, se anuleaza, conform art. 266 alin. (5) din Legea 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala. Plafonul se aplica totalului creantelor fiscale datorate 9i neachitate de ciitre 
debitori. 

Art.9. Se aproba plafonul obligatiilor fiscale restante, datorate de catre debitorii 
persoane fizice $i jur.idice, ce vor fi mentionati in lista ce se va publ ica trimestrial, pana 1n ultima 
zi a primei !uni din trirnestrul urmator celui de raportare, conform prevederilor art. 162 alin. 2 lit. 
b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, astfel: 

pentru persoane fizice - 2.000 lei; 
pentru persoane juridice - 4.000 lei. 

Art.10. Aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre primarul 
comunei Reci, judetul Covasna, prin aparatul sau de specialitate. 

Art.11. Prezenta hotarare se comunica, prin intermediul secretarului comunei Reci in 
termenul prevazut de lege, primarului comunei Reci, judetul Covasna, compartimentului 
financiar-contabil din cadrul primariei, Institutiei Prefectului judetului Covasna $i se aduce la 
cuno$tin!i'i publica prin afi~area la Primarie, in spatiul accesibil publicului, precum $i pe pagin.a 
de internet www.reci.ro. 

Initiator, 

PRIMAR, 
DOMBORA LEHEL-LAJOS 

)oJ 



ROMANIA 
JUDETUL COV ASNA 
COMUNARECI 
CONSILIUL LOCAL 

Anexa nr.1 
la HCL nr . ..... ./2021 

Tabloul cuprinzand valorile impozabile, impozitele ~i taxele locale, alte taxe asimilatc accstora, 
precum ~i amenzile propuse pentru anul 2022 stabilite in sume fixe 

CAPITOLUL I. IMPOZITUL PE CLA.DIRI ~I TAXA PE CLA.DIRI 
Valorile impozabile pc mctru patrat de suprafata construita desfa~urata pentru cliidirile rczidenpale ~i cladirile-anexii apartinand persoanelor fizice 

TIPUL CLA.DIRII VaJoarea impozabila -lei/mp. (indexat cu 2,6 % conf. HCL nr.41/2O21) 

Cu instalatii de apii, canalizare, 
Fara instalatii de apa, canalizare, elecrri ce sau 

electrice $i 111ciilzi.re ( condi\ii 
cumulative) 

\'ncalzire 

A.Cllidire cu cad.re din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida 
arsii sau din orice alle materiale rezuHate in mma unui tratament tennic 1114 669 
si/sau chimic 
B.Cliidire cu pcre\ii exlcriori din lemn, din pialrii natu.rala, din ciiriimida 
nearsa, din viiliituci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament 334 224 
termic si/sau chimic 
C.Cliidfre-anexa cu cadre din beton sau cu pere\ii exteriori din ciiramida 
arsa sau din orice alte materiale rezuliate tn um1a unui tratament temlic 224 195 
si/sau chimic 
D.Cladire-anexii cu pere\ii exteriori din lemn, din piatrii naturala, din 
cariimidii nearsa, din viiliituci sau din orice alte materialc nesupuse unui 

140 83 
tratament Lennie ~i/sau chi.mic 

E.in cazul contTibuabilului care detine la aceea~i adresii. i'nciiperi amplasate 
la subsol, demisol ~i/sau la mansarda, ulilizatc ca locuinta, Ill oricare dintTe 75% din suma care s-ar aplica 

75% din suma care s-ar aplica cladi1ii 
tipurile de cllidiri prevazute la lit.A-D cliidirii 

F.in cazul contribuabilului care detine la aceea$i adresa 111caperi amplasate 
la subsol, demisol ~i/sau la mansardii, ulilizate \'n alte scopuri decat eel de 50% din suma care s-ar aplica 

50% din suma care s-ar aplica cladi.rii 
locuintli, 1t1 oricare dintre tipurile de cliidiri previi.zute la lit.A-D cliidirii 

• NOTA:Valoarea impozabila a cliidirii se ajusteaza in functie de rangul localitii!ii ~i zona tn care este amplasata cladirea, prin inmultirea valorii dete1111inate 
conform alin.(2)-(5) din Lege cu coeficientul de corectie corespunziitor, previizut 'in tabelul urmator: 

Zona m cadml localitii_Ei Rangul localitatii 
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IV V 
Localitatea Reci Locali ti'itile Aninoasa,Bita, Saciova 

A 1 10 
B 1,00 

B 1,00 

C 0,95 

CAPITOL UL Il. - IMPOZITUL !;ii T AXA PE TEIIBN 

Nr. Crt. 

I 
2 
3 
4 

5 
6 

7 

8 
9 

Teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii 

Zona in cadrul Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitap - lei/ha (indexat cu 2,6 % conf. HCL nr.41/2021) 
localitatii 

IV V 
Localitatea Reci Localitiitile Aninoasa,Bita, Saciova 

A 792 
B 476 
B 476 
C 316 

Teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu construcJii -lei/ha 
- (indexat cu 2,6 % conf. HCL nr.41/2021) 

ZONA 

Categoria de folosinta A B C 

Teren arabil 31 24 22 
Vii5tme 24 22 17 
Faneata 24 22 17 
Vie 51 39 3 1 

Livadii 58 51 39 
Piidure sau alt teren cu 31 24 22 
vegetatie forestierii 
Teren cu ape 17 15 8 
Drumuri si ciii ferate X X X 

Teren neproductiv X X X 

• NOTA: 
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Pentru determinarea impozitului/ taxei de teren, valo1ile de mai sus se inmul{esc cu coeficientii de coreqie corespunziitor din urmatorul tabel: 

Rangul localitiitii Coeficientii de corectie 

IV (localitatea Reci) 1,10 

V (localitiitile Aninoasa, Bita, Saciova) 1,00 

~Ari I ULUL J.11 - J lYlrVL.JI J / 1 .f\.Af\.. r L J. D .n...c.it, · ,._.,l I un .1 1.1,i £1..t\. J n .l-'- ., J..L.J'"'-1"1 1 11n.,....::Ac1-1. "u .. ,v ,u '--•u.11..a • ........ '--'_._, .......... _.,_"_ ... , 

Nr. Crt Categotia de folosintii - lmpozit lei/ha 

I. Teren cu constructii 25 
2. Teren arabil 47 

3. Piisune 23 
4. Faneatii 23 
5. Vie oe rod, alta decat cea prevazuta la nr.crt.5.l. 53 

5.1. Vie oanii la intrnrea pe rod 0 

6. Livada oe rod, alta decat cea prcviizutii la nr.c1i. 6.1. 53 
6.1. Li vadii panii la intrarea oe rod 0 

7. Piidure sau alt teren cu vegetatie forestierii, cu exceptia celui previizut la nr.crt.7.1. 18 

7.1 Piidure u1 vftrsta de oanii la 20 de ani ~i piidure cu rol de orotectie 0 

8. Teren cu aoa, altul decat eel cu amenaiiiri piscicole I 

8.1 T eren cu amenaiiiri oiscicole 29 

9. Drumuri si ciii ferate 0 

10. Teren neoroductiv 0 

SCUTIRI: 
- Potrivit prevederilor art.26 alin.(3) - ( 4) din OUG nr. 57 /2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei 
siilbatice, cu modi:ficarile ~i completarile ulterioare: "(3)Proprietarii de terenuri extravilane situate in arii natural protejate supuse unor restrictii de utilizare sunt 

scutiti de la plata impozitului pe teren. 
(4) Scutirea de la plata impozitului pe teren se acorda fn baza unei conflrmari emise de administarfia ariei natural protejate sau de autoritate public central 
pentru protecfia mediului $i padurillor." 
Nota:- Jmpozitul/taxa pe teren se stabile$le prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata m hectare, cu suma corespunzatoare prevazutii in urmiitorul tabel, 1nmultitii cu 
coeficientul de corectie corespunzator previizut in tabelul urmator: 

Zona in cadml localitatii Rangul localitiitii 

3 



IV V 

Localitatea Reci Localitatile Aninoasa, Bita, Saciova 

A 1,10 

B 1,00 

B 1,00 

C 0,95 

CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MULOACELE DE TRANSPORT 

Nr. Crt. Mi_jloace de transport cu tractiune mecanica (indcxat cu 2,6 % conf. HCL nr.41/2021) 
I.Vehicule 1mnatriculate (lei/200 cmc sau fractiune din aceasta) 

1 Motorete, tricicluri, cvadricicluri $i autoturisme 8 
cu capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cmc 
inclusiv 

2 Motorete, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea 9 
cilindrica de peste 1600 cmc 

3 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 1.601 $i 2 1 

2.000 cmc inclusiv 
4 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2.00 I ~i 80 

2.600 cmc inclusiv 
5 Autoturisme cu capacitate cilindricii. intre 2.601 ~i 161 

3.000 cmc inclusiv 
6 Autoturisme cu capacitate cilindrica de peste 323 

3.001 cmc 
7 Autobuze, autocare, microbuze 27 

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa 33 

totala maxima autorizata de pil.na la 12 tone, 
inclusiv 

9 Tractoare inmalTiculate 21 

II. Vehicule inregistrate (lei/200 cmc sau fractiune din aceasta) 

l.Vehicule cu capacitate cilindrica 
1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4 

4800 cmc 
1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricii > 6 

4800 cmc 
2. Vehicule :f'ara capacitate ciLindrica evidentiata 112 lei/ an 

in cazul unui ata~, irnpozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentm motocicletele respective. 
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Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizatii e!!alii sau mai mare de 12 tone (indexat cu 2,6 % conf. HCL nr.41/2021) 
Numiirul de axe ~i greutatea bruta incarcatii maxima admisii Ax(e) motor(oare) cu sistem de Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 

suspensie pneumatica sau 
echivalente recunoscute 

I. Douaaxe 
1 Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 159 

2 Masa de eel outin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 159 440 

3 Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 440 6 19 

4 Masa de eel putin de 15 tone, dar mai mica de 18 tone 619 1400 

5 Masa de eel putin 18 tone 619 1400 

[l Trei axe 
1 Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 159 276 

2 Masa de eel outin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 276 566 

3 Masa de eel putin 19 tone dar mai mica de 21 tone 566 736 

4 Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 736 1136 

5 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1136 1764 

6 Masa de eel outin 25 tone dar mai mica de 26 tone 1136 1764 

7 Masa de eel putin 26 tone 1136 1764 

m Patru axe 
I Masa de eel outin 23 tone, dar mai mica 25 tone 736 747 

2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 747 1166 

3 Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1166 1850 

4 Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1850 2745 

5 Masa de eel outin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1850 2745 

6 Masa de eel putin 32 tone 1850 2745 

Combinapi de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfa cu masa totalii maxima autorizatii egalii sau mai mare de 12 tone 
(indexat cu 2,6 % conf. HCL nr.41/2021) 

Numarul de axe ~i greutatea bruta \'nciireatii maxima admisi.i Ax(e) motor(oare) cu sistem de Alte sisteme de suspensie pentru axcle motoare 
suspensie pneurnatica sau 
ecbivalente recunoscute 

l. 2+1 axe 
I Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 

2 Masa de eel put.in 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 

3 Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 7 1 

4 Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 71 164 
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5 Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 164 384 
6 Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 384 496 
7 Masa de eel putin 23 tone, dar rnai mica de 25 tone 496 895 
8 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 895 1569 
9 Masa de eel putin 28 tone 895 1569 

II 2+2 axe 
1 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 153 358 
2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 358 588 
3 Masa de eel putin 26 tone, dar rnai mica de 28 tone 588 864 
4 Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica. de 29 tone 864 1042 
5 Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1042 1712 
6 Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1712 2376 
7 Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2376 3608 
8 Mas a de eel putin de 3 6 tone, dar mai mica de 3 8 tone 2376 3608 
9 Masa de eel putin 38 tone 2376 3608 

m 2+3 axe 
1 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 189 1 2633 
2 Masa de eel pu(in 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2633 3578 
3 Masa de eel putin 40 tone 2633 3578 

IV 3+2 axe 
1 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1671 2321 
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2321 3210 
3 Masa de eel putin 40 tone, dar mai mult de 42 tone 3210 4747 
4 Masa de eel putin 44 tone 3210 4747 

V. 3+3 axe 
l Masa de eel pu\in 36 tone, dar mai mica de 38 tone 950 1149 
2 Masa de cei pu\in 38 tone dar mai mica de 40 tone I 149 1718 
3 Masa de eel putin 40 tone dar mai mica de 44 tone 1718 2734 
4 Masa de eel putin 44 tone ]718 2734 

Art.470 alin.(7) - Impozitul pe remorci, semiremorci, rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazuta la alin. (6) 
(indexat cu 2,6 % conf. HCL nr.41/2021) 

Masa totalii maxima autorizata Impozit lei/an 

a) Pana la 1 tonii inclusiv 9 

b) Peste I ton a, dar nu mai mult de 3 tone 38 

c) Peste 3 tone, dm· nu mai mult de 5 tone 57 
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d) Peste 5 tone 72 

Art. 470 alin. (8) Mijloace de transport pe apa (indcxat cu 2,6 % conf. HCL nr.41/2021) 

Tipul Impozit lei/an 

Luntrc, biirci fiirii molor, folosite pentru pescuit ~i uz personal 24 

Barci fiira motor, folosite 111 alte scopuri 63 

Barci cu motor 234 

Nave de sport ~i agrement 557 

Scutere de apa 234 

Remorchere ~i 1mpingatoare: X 

pana la 500 CP, inclusiv 623 

, peste 500 er 1,,i pana la 2000 CP, inclusiv 1013 

peste 2000 CP ~i pana la 4000 CP, inclusiv 1557 

, peste 4000 CP 2492 

Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 202 

Ceamuri, ~lepuri ~i barje fluviale: X 

cu capacitatea de indircare pana la 1500 de tone, inclusiv 202 

, cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone ~i pana la 3000 de tone, inclusiv 312 

cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 546 

CAPITOL UL V - T AXA PENTRU ELfBERAREA CERTIFICATEL0R, A VIZELOR ~I AUT0RTZATIIL0R - Art.474 alin.(l) 
(indcxat cu 2,6 % conf. HCL n.-.41/2021) 

Taxa pcntru elibcrarca certificatului de urbanism 

Suprafata pentru care se obtine certi ficatul de urbanism -lei-

a) pana la 150 mp inclusiv 3 

b) intre 151 ~i 250 mp inclusiv 4 

c) intre 251 ~i 500 mp inclusiv 5 

d) 1ntre 501 ~i 750 mp inclusiv 6 
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c) i'ntre 751 ~i 1000 mp inclusiv 7 

f) peste 1000 mp 7+0,001 lei/mp pentru fiecare mp care 
depa~e~te I 000 mp 

Taxa pentru eliberarca autorizafiei de forajc sau excavari 8 

Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine, spatii 
de expunere, corpuri ~i panouri de afi~aj, firme ~i reclame situate pe caiie ~i 8 lei/mp 

1 
spafiile publice ·-· - -· 

ITaxa pentru eliberarea unei au to riza fii privind Jucrarile de racorduri ~i 
J bran~amente la retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, 15 lei/racord 

telefonie ~i tcleviziune prin cablu; 

Taxa pentrn e liberarea certificatului de nomenclatura stradalii ~i adresa 9 

Art.475 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentrn desfa~urarea unor activitati 
(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 

(2)Taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentrn eliberarea 
23 lei 

cametului de comercializare a produselor din sectorul agricol 45 lei 

(3)Taxa pentrn eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfa~urarii De la 1 mp - panii la 100 mp-223 lei 
activitiitii de alimentatie publicii (datorata de persoanele a caror activitate se focadreazii De la I OJ mp - panii la 200 mp - 334 lei 
in grnpele 561 - Restaurante, 563 -Baruri ~i alte activitati de servire a bauturilor ~i 932 De la 201 mp - panii la 300 mp- 557 lei 
- Alte activitati recreative §i distractive potriv it CAEN) De la 301 mp - panii la 500 mp -1.114 lei 

Peste 500 mp. - 2.227 lei 

CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA ~I PUBLICITATE 

Art.477 alin.(5) 
Taxa pentru serviciile de reclamii ~i publicitate 

Art.478 ali.n.(2) 
Taxa pentru serviciile de reclamii ~i publicitate 

a) In cazul unui afi~aj situat 111 locul fo care persoana 
deruleaza o activitate economicii 

Cotele stabilite prin Codul Fiscal 

1%-3% 

Nivelurile stabilite prin Codul Fiscal 

- lei/m 2 sau fractiune de m 2 
-

0-32 

8 

Cota stabilitii de Consiliul Local pentru anul 2022 

1% 

Nivelurile stabilite de Consiliul Local pentru anul 
2022 (indexat cu 2,6%) 

- lei/m 2 sau fractiune de m 2 
-

35 
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b) In cazul oricarui alt panou, afi~aj sau altei structuri de 
afi~aj pentru reclamii ~i publicitate 

Ati .481 alin.(2) 
lmoozitul oe soectacole 

a) In cazul unui spectacol spectacolu l de teatru, 
balet , opera, opereta, concert filarmonic sau 

a lta manifestare muzicala, prezentarea unui 
fi lm la cinematograf, un spectacol de circ sau 

orice competitie sportiva intema sau 
internationala; 

b) 'in cazul oricarei a ltei manifestar i artistice decat 
cele enumerate la lit. a) 

0-23 26 

CAPITOLUL vn 
.IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Cotele stabilitc prin Codul Fiscal Cotele stabilite de Consiliul Local 
pentru anul 2022 (iodexat cu 2,6%) 

0%-2% 2% 

0%-5% 3% 

CAPITOLUL VIII-TAXE SPECIALE - art.484 din Legea nr.227/2015 - Codul fiscal (indexat cu 2,6 % conf. HCL nr.41/2021) 

Denumirea taxelor speciale ~i domeniile de Nivclurile taxei speciale 
activitate 'in care s-au instituit 

Taxa speciala pentrn paza comunala 45/lei/an/cladire-nr.administrntiv 

Taxa pentru eliberarea placutelor cu numiir de 
inregistrare a vehiculelor care nu se supun 30 lei/ I buc 

in.matriculiirii 
Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare a 8 lei/ I buc . 
vehiculelor care nu se suoun 1mnatriculiirii 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a avizului 
program de functionare 

112 lei 

Taxa specialii pentru utilizarea Casci mortuare R.eci 100 lei 
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\..-1\rl J. ULUL JA - f\.He raxe JUCaJC llllUCXal cu ,l, 0 -10 CUUI . ll\..,.IJ Ill ... ., ... u ... .1 J 

Art.486 Taxe pentru u tilizarea locurilor publice 
alin.(1) Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a locurilor publice \'n vederea desfacerii de produse ce fac obiectul comeqului sau prestarea unor servicii, in piete, 

targuri, oboare sau alte spatii publicc, amenajate sau neamenajate pe spatiul Comunei Reci, 'in standuri situate de-a lungul dmmurilor publice, 'in parcu1i 
sau in alte locuri anume stabilite de catre Consiliul Local, precum folosirea domeniului public si privat al comunei: 

Spatii utilizate pentru servirea bauturilor alcoolice ~i nealcoolice respectiv diferite 5 lei/mp/zi 

alimente 
Spatii utilizate pentm servirea alimentelor, legumelor sau a fructelor §i a altor 3 lei/mp/zi 

oroduse agro-zootehnice 
Soatii utilizate pentru comercializarea altor bunuri deciit cele alimentare 3 lei/mo/zi 

Spatii utilizate pentru prestarea unor servicii(parc de distractie, tobogaoe, 3 lei/mp/zi 

calorie,etc ..... ) 
Taxa pentru utilizarea temoorara a locurilor oublice de catre viinzatori ambulanti 28 lei/zi 

Nota: taxelc de mai sus sc maioreaza cu 100% in .,Zilele Comunei" si ,,Zilele Fanfarci" 
Taxa pentru u lilizarea Caminului cultural oentru baluri - Reci 279 lei + 12.arantie 250 lei 

Taxa oentru utilizarea Caminului cultural oentm baluri - Aninoasa 195 lei + garantie 175 lei 

Taxa pentru utilizarea Caminului cultural nentru baluri - Saciova 140 lei + !!arantic 125 lei 

Taxa pentru utilizarea Caminului culturnl oentru nunti - Reci l I 14 lei 

Taxa pentru utilizarea Caminului cultural oentru nunti - Aninoasa 780 lei 

Taxa pentru utilizarea Ciiminului culhiral oentt11 nunti - Saciova 557 lei 

Taxa oentru utilizarea Caminului cultural oentru pomana - Reci I J 2 lei 

Taxa pentru utilizarea Caminului cultural oentrn pomana - Aninoasa 112 lei 

Taxa oentru utilizarca Caminului cultural pentru oomana -Saciova 112 lei 

Taxa pentru utilizarea Caminului cultural oentru petreceri - Reci 557 lei 

Taxa pentru utilizarea Caminului cultural oentru oetreceri - Aninoasa 390 lei 

Taxa pentru utilizarea Caminului cultural oentru petreceri - Saciova 279 lei 

Taxa pentm utilizarea Caminului cultural oentrn perioada taberei de muzicii - Reci 557 lei 

Taxa penlrn utilizarea Caminelor culturale din Reci, Aninoasa ~i Saciova 167 lei 

Pentrn orice alte manifestatii care tin cca.2-3 ore pcntru soectacol de circ garantie 100 lei 

Taxa pentrn utilizarea Salii de soort nentru oerioada taberei de muzidi 557 lei 

Taxa oentrn utilzare Salii de soort 55 lei/orii 
134 lei/ora fo timp de lucru 

Taxa pentru utilizarea buldoexcavatorului pentru scopuri private + 32 lei/orii taxa stationare 
+ 5 lei/km in deplasare 

Taxa oentru moped, caruta 10 lei/ buc. 

Ta:xa oentru alte vehicule care nu sunt suouse 1nmatriculiirii 23 lei/ buc. 

Art. 486 Taxa pentru mdeplinirea procedurii de divorr pe cale administrativa este in cuantum 557 lei 

alin.(4) de 500 lei ~i poate fi majorata prin hotariire a consiliului local, fara ca majorarea sii 
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poata deoiisi 50% din aceastii valoare. 
Taxa de urgentii peJJnu eliberarea certificatului fiscal in aceea~i zi cu depunerea 

23 lei cererii 
Art.9 
alin.( l) din Taxii pentru servicii de copiat acte (xerox) necesare persoanelor fizice ~i juridice, t'n 

I lei/fila Legea rapo1i cu primaria 
m.544/2001 

SCUTIRI: 
Scolile, parohiile, asociatiile ~i fundatiile locale sunt scutite de tariful de 1nchiriere ale ciiminelor culturale. 

CAPITOL UL XI - Sancfiuni 

Limitele mini.me $i maxime ale amenzilor in cazul persoanel.or fizice 

Art.493 alin.(3) j Contraventia prevazuta la alin.(2) lit.a se sanctioneazii cu amenda de la 70 lei la 279 lei, iar cele de la lit.b)-d) cu 
amendii de la 279 la 696 lei 

Art.493 alin.(4) I incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, 1nregistrarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea, dupa caz, a abonamentelor 
$i a biletelor de inlrnre la spectacole constituie cont.raventie ~i se sanctioneaza cu amenda. de la 325 lei la 15 78 lei 

Limitele minime ~i maxime ale amenzilor i'n cazul persoanelor juridice I 

(S)Jn cazul persoanelor j uridice, limitele minime ~i maxime ale amenzilor prevazute la alin.(3) $i (4) se majoreaza cu 
300%, respectiv: 
- contraventia prevazutii la alin.(2) lit.a) se sanctioneaza cu amenda de la 280 lei la 1116 lei, iar cele de la lit.b )-d), cu 

Art.493 alin.(5) amenda de la 1116 lei la 2784 lei 

incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea, dupa caz, a abonamentelor 
$i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amendii de la 1300 lei la 6312 lei 
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